
СООБЩЕНИЕ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ  
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ РЕШЕНИЯХ, ПРИНЯТЫХ СОВЕТОМ ДИРЕКТОРОВ ЭМИТЕНТА» 

 
Часть 1 

1. Общие сведения 
1.1. Полное фирменное наименование 
эмитента 

Открытое акционерное общество «Газпром» 

1.2. Сокращенное фирменное наименование 
эмитента 

ОАО «Газпром» 

1.3. Место нахождения эмитента Российская Федерация, г. Москва, ул. Наметкина, д.16 
1.4. ОГРН эмитента 1027700070518 
1.5. ИНН эмитента 7736050003 
1.6. Уникальный код эмитента, 
присвоенный регистрирующим органом 

00028-А 

1.7. Адрес страницы в сети "Интернет", 
используемой эмитентом для раскрытия 
информации 

http://www.gazprom.ru  
www.e-disclosure.ru/PORTAL/company.aspx?id=934 

  
2. Содержание сообщения 

Об одобрении сделок, признаваемых в соответствии с законодательством Российской Федерации крупными 
сделками и (или) сделками, в совершении которых имеется заинтересованность 

2.1. Кворум заседания Совета директоров ОАО «Газпром» и результаты голосования по вопросам о принятии 
решений: заочная форма проведения заседания, 11 из 11 членов Совета директоров представили бюллетени для 
голосования.  
Результаты голосования: 
1) Об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в совершении которых 
имеется заинтересованность – «ЗА» - 10 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 1 голос.  

  2) Об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется заинтересованность – «ЗА» - 
11 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0 голосов. 
 3) Об одобрении сделок с ОАО «СОГАЗ», в совершении которых имеется заинтересованность – «ЗА» - 11 
голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0 голосов. 
 4) Об одобрении сделок с ОАО «Сбербанк России», в совершении которых имеется заинтересованность – 
«ЗА» - 11 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0 голосов. 
5) Об одобрении сделок с ОАО Банк ВТБ, в совершении которых имеется заинтересованность – «ЗА» - 11 
голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0 голосов. 
6) Об одобрении сделок с Внешэкономбанком, в совершении которых имеется заинтересованность – «ЗА» - 
11 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0 голосов. 
7) Об одобрении сделок с ОАО «Россельхозбанк», в совершении которых имеется заинтересованность – 
«ЗА» - 11 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0 голосов. 
2.2. Содержание решений, принятых Советом директоров ОАО «Газпром»: 

1) Об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в совершении которых имеется 
заинтересованность. 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 
РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) по документарным процентным 
неконвертируемым биржевым облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным 
централизованным хранением, с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук 
номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот 
сороковой) день с даты начала размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в 
совершении которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему 
решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) по документарным процентным 
неконвертируемым биржевым облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным 
централизованным хранением, с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук 
номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот 
сороковой) день с даты начала размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в 
совершении которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему 
решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество)  по документарным процентным 



 

  

неконвертируемым биржевым облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным 
централизованным хранением, с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук 
номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот 
сороковой) день с даты начала размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в 
совершении которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему 
решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) по документарным процентным 
неконвертируемым биржевым облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным 
централизованным хранением, с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук 
номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот 
сороковой) день с даты начала размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в 
совершении которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему 
решению. 
5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) по документарным процентным 
неконвертируемым биржевым облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным 
централизованным хранением, с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук 
номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот 
сороковой) день с даты начала размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в 
совершении которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему 
решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) по документарным процентным 
неконвертируемым биржевым облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным 
централизованным хранением, с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук 
номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот 
сороковой) день с даты начала размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в 
совершении которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему 
решению. 
 
2) Об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется заинтересованность. 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 
РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед НПФ «ГАЗФОНД» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед НПФ «ГАЗФОНД» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед НПФ «ГАЗФОНД» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед НПФ «ГАЗФОНД» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему решению. 



 

  

5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед НПФ «ГАЗФОНД» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед НПФ «ГАЗФОНД» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему решению. 
3) Об одобрении сделок с ОАО «СОГАЗ», в совершении которых имеется заинтересованность. 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 
РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «СОГАЗ» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью  1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «СОГАЗ» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью  1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «СОГАЗ» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «СОГАЗ» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему решению. 
5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «СОГАЗ» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «СОГАЗ» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему решению. 
4) Об одобрении сделок с ОАО «Сбербанк России», в совершении которых имеется заинтересованность 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 



 

  

РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Сбербанк России» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Сбербанк России» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Сбербанк России» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Сбербанк России» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему решению. 
5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Сбербанк России» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Сбербанк России» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему решению. 
5) Об одобрении сделок с ОАО Банк ВТБ, в совершении которых имеется заинтересованность. 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 
РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО Банк ВТБ по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью  1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО Банк ВТБ по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью  1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО Банк ВТБ по документарным процентным неконвертируемым биржевым 



 

  

облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО Банк ВТБ по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему решению. 
5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО Банк ВТБ по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО Банк ВТБ по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему решению. 
6) Об одобрении сделок с Внешэкономбанком, в совершении которых имеется заинтересованность. 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 
РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед Внешэкономбанком по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью  1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед Внешэкономбанком по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью  1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед Внешэкономбанком по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед Внешэкономбанком по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему решению. 
5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед Внешэкономбанком по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 



 

  

размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед Внешэкономбанком по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему решению. 
7) Об одобрении сделок с ОАО «Россельхозбанк», в совершении которых имеется заинтересованность. 
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 
Устава ОАО «Газпром» Совет директоров ОАО «Газпром» 
РЕШИЛ: 
1. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Россельхозбанк» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-01 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 1 к настоящему решению. 
2. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Россельхозбанк» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-02 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 5 000 000 (Пяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к настоящему решению. 
3. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Россельхозбанк» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-03 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 3 к настоящему решению. 
4. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед  ОАО «Россельхозбанк» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-04 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 10 000 000 (Десяти миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна 
тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 4 к настоящему решению. 
5. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств       ООО 
«Газпром капитал» перед ОАО «Россельхозбанк» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-05 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 5 к настоящему решению. 
6. Одобрить предоставление ОАО «Газпром» поручительства для обеспечения исполнения обязательств        ООО 
«Газпром капитал» перед  ОАО «Россельхозбанк» по документарным процентным неконвертируемым биржевым 
облигациям ООО «Газпром капитал» на предъявителя серии БО-06 с обязательным централизованным хранением, 
с обеспечением, в количестве не более 15 000 000 (Пятнадцати миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 
(Одна тысяча) рублей каждая со сроком погашения в 3640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала 
размещения облигаций выпуска, размещаемых по открытой подписке, как сделку, в совершении которой имеется 
заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 6 к настоящему решению. 
2.3. Содержание приложений к решениям, принятым Советом директоров ОАО «Газпром»: 

1) Приложение №1 к решению об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в 
совершении которых имеется заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
«Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) (далее – ГПБ 
(ОАО)) 

Выгодоприобретатель:  



 

  

      Эмитент (Должник) ООО «Газпром капитал» 
Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед ГПБ (ОАО) отвечать за 

исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
ГПБ (ОАО) по выплате ГПБ (ОАО) номинальной стоимости 
биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии БО-01 
(далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе в 
случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению      
ООО «Газпром капитал» Облигаций у ГПБ (ОАО) в порядке и в 
сроки, предусмотренные в решении о выпуске и проспекте 
ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). Предел 
ответственности по договору ограничен предельной суммой в 
размере 10 000 000 000 (Десяти миллиардов) рублей, состоящей 
из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
5 000 000 000 (Пять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 5 000 000 000 (Пяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед ГПБ (ОАО)  
ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» несут солидарную 
ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у ГПБ (ОАО) прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств      
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

 

2) Приложение №2 к решению об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в 
совершении которых имеется заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
«Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) (далее – ГПБ 
(ОАО)) 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)   

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед ГПБ (ОАО) отвечать за 
исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
ГПБ (ОАО) по выплате ГПБ (ОАО) номинальной стоимости 
биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии БО-02 
(далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе в 
случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению       
ООО «Газпром капитал» Облигаций у ГПБ (ОАО) в порядке и в 
сроки, предусмотренные в решении о выпуске и проспекте 
ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). Предел 
ответственности по договору ограничен предельной суммой в 
размере 10 000 000 000 (Десяти миллиардов) рублей, состоящей 
из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
5 000 000 000 (Пять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 5 000 000 000 (Пяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед ГПБ (ОАО)  
ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» несут солидарную 



 

  

ответственность. 
Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 

возникновения у ГПБ (ОАО) прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств      
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

3) Приложение №3 к решению об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в 
совершении которых имеется заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
«Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) (далее – ГПБ 
(ОАО)) 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)       

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед ГПБ (ОАО) отвечать за 
исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
ГПБ (ОАО) по выплате ГПБ (ОАО) номинальной стоимости 
биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии БО-03 
(далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе в 
случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению       
ООО «Газпром капитал» Облигаций у ГПБ (ОАО) в порядке и в 
сроки, предусмотренные в решении о выпуске и проспекте 
ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). Предел 
ответственности по договору ограничен предельной суммой в 
размере 20 000 000 000 (Двадцати миллиардов) рублей, 
состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
10 000 000 000 (Десять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 10 000 000 000 (Десяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед ГПБ (ОАО)  
ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» несут солидарную 
ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у ГПБ (ОАО) прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

4) Приложение №4 к решению об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в 
совершении которых имеется заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
«Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) (далее – ГПБ 
(ОАО)) 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед ГПБ (ОАО) отвечать за 



 

  

исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
ГПБ (ОАО) по выплате ГПБ (ОАО) номинальной стоимости 
биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии БО-04 
(далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе в 
случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению       
ООО «Газпром капитал» Облигаций ГПБ (ОАО) в порядке и в 
сроки, предусмотренные в решении о выпуске и проспекте 
ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). Предел 
ответственности по договору ограничен предельной суммой в 
размере 20 000 000 000 (Двадцати миллиардов) рублей, 
состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
10 000 000 000 (Десять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 10 000 000 000 (Десяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед ГПБ (ОАО)  
ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» несут солидарную 
ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у ГПБ (ОАО) прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

5) Приложение №5 к решению об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в 
совершении которых имеется заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
«Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) (далее – ГПБ 
(ОАО)) 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед ГПБ (ОАО) отвечать за 
исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
ГПБ (ОАО) по выплате ГПБ (ОАО) номинальной стоимости 
биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии БО-05 
(далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе в 
случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению     
ООО «Газпром капитал» Облигаций у ГПБ (ОАО) в порядке и в 
сроки, предусмотренные в решении о выпуске  
и проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 30 000 000 000 (Тридцати миллиардов) 
рублей, состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по 
выплате номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
15 000 000 000 (Пятнадцать миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 15 000 000 000 
(Пятнадцати миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения               
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед ГПБ (ОАО)  
ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» несут солидарную 
ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 



 

  

возникновения у ГПБ (ОАО) прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

6) Приложение №6 к решению об одобрении сделок с «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество), в 
совершении которых имеется заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
«Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) (далее – ГПБ 
(ОАО)) 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед ГПБ (ОАО) отвечать за 
исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
ГПБ (ОАО) по выплате ГПБ (ОАО) номинальной стоимости 
биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии БО-06 
(далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе в 
случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению      
ООО «Газпром капитал» Облигаций у ГПБ (ОАО) в порядке и в 
сроки, предусмотренные в решении о выпуске  
и проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 30 000 000 000 (Тридцати миллиардов) 
рублей, состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по 
выплате номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
15 000 000 000 (Пятнадцать миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 15 000 000 000 
(Пятнадцати миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед ГПБ (ОАО)  
ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» несут солидарную 
ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у ГПБ (ОАО) прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

7) Приложение №1 к решению об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется 
заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
Негосударственный пенсионный фонд «ГАЗФОНД» (далее – 
НПФ «ГАЗФОНД») 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)        

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед НПФ «ГАЗФОНД» отвечать 
за исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
НПФ «ГАЗФОНД» по выплате НПФ «ГАЗФОНД» номинальной 



 

  

стоимости биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 
БО-01 (далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе 
в случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению      
ООО «Газпром капитал» Облигаций у НПФ «ГАЗФОНД» в 
порядке и в сроки, предусмотренные в решении о выпуске и 
проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 10 000 000 000 (Десяти миллиардов) рублей, 
состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
5 000 000 000 (Пять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 5 000 000 000 (Пяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения               
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед                      
НПФ «ГАЗФОНД» ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» 
несут солидарную ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у НПФ «ГАЗФОНД» прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств      
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

8) Приложение №2 к решению об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется 
заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
Негосударственный пенсионный фонд «ГАЗФОНД» (далее – 
НПФ «ГАЗФОНД») 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед НПФ «ГАЗФОНД» отвечать 
за исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
НПФ «ГАЗФОНД» по выплате НПФ «ГАЗФОНД» номинальной 
стоимости биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 
БО-02 (далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе 
в случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению      
ООО «Газпром капитал» Облигаций у НПФ «ГАЗФОНД» в 
порядке и в сроки, предусмотренные в решении о выпуске и 
проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 10 000 000 000 (Десяти миллиардов) рублей, 
состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
5 000 000 000 (Пять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 5 000 000 000 (Пяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед                      
НПФ «ГАЗФОНД» ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» 
несут солидарную ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у НПФ «ГАЗФОНД» прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 



 

  

соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

9) Приложение №3 к решению об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется 
заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
Негосударственный пенсионный фонд «ГАЗФОНД» (далее – 
НПФ «ГАЗФОНД») 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед НПФ «ГАЗФОНД» отвечать 
за исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
НПФ «ГАЗФОНД» по выплате НПФ «ГАЗФОНД» номинальной 
стоимости биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 
БО-03 (далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе 
в случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению     
ООО «Газпром капитал» Облигаций у НПФ «ГАЗФОНД» в 
порядке и в сроки, предусмотренные в решении о выпуске и 
проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 20 000 000 000 (Двадцати миллиардов) рублей, 
состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
10 000 000 000 (Десять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 10 000 000 000 (Десяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед                       
НПФ «ГАЗФОНД» ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» 
несут солидарную ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у НПФ «ГАЗФОНД» прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

10) Приложение №4 к решению об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется 
заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
Негосударственный пенсионный фонд «ГАЗФОНД» (далее – 
НПФ «ГАЗФОНД») 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед НПФ «ГАЗФОНД» отвечать 
за исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
НПФ «ГАЗФОНД» по выплате НПФ «ГАЗФОНД» номинальной 
стоимости биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 
БО-04 (далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе 



 

  

в случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению      
ООО «Газпром капитал» Облигаций у НПФ «ГАЗФОНД» в 
порядке и в сроки, предусмотренные в решении о выпуске и 
проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 20 000 000 000 (Двадцати миллиардов) рублей, 
состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по выплате 
номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
10 000 000 000 (Десять миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 10 000 000 000 (Десяти 
миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед                     
НПФ «ГАЗФОНД» ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» 
несут солидарную ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у НПФ «ГАЗФОНД» прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств      
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

11) Приложение №5 к решению об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется 
заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
Негосударственный пенсионный фонд «ГАЗФОНД» (далее – 
НПФ «ГАЗФОНД») 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед НПФ «ГАЗФОНД» отвечать 
за исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
НПФ «ГАЗФОНД» по выплате НПФ «ГАЗФОНД» номинальной 
стоимости биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 
БО-05 (далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе 
в случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению       
ООО «Газпром капитал» Облигаций у НПФ «ГАЗФОНД» в 
порядке и в сроки, предусмотренные в решении о выпуске и 
проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 30 000 000 000 (Тридцати миллиардов) 
рублей, состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по 
выплате номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
15 000 000 000 (Пятнадцать миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 15 000 000 000 
(Пятнадцати миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения              
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед                      
НПФ «ГАЗФОНД» ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» 
несут солидарную ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у НПФ «ГАЗФОНД» прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 



 

  

шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств     
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

12) Приложение №6 к решению об одобрении сделок с НПФ «ГАЗФОНД», в совершении которых имеется 
заинтересованность. Основные условия договора поручительства: 

Стороны:  
       Поручитель 
       Приобретатель облигаций 
       (Кредитор)  

 
ОАО «Газпром» 
Негосударственный пенсионный фонд «ГАЗФОНД» (далее – 
НПФ «ГАЗФОНД») 

Выгодоприобретатель: 
      Эмитент (Должник)          

 
ООО «Газпром капитал» 

Предмет ОАО «Газпром» обязывается перед НПФ «ГАЗФОНД» отвечать 
за исполнение ООО «Газпром капитал» его обязательств перед 
НПФ «ГАЗФОНД» по выплате НПФ «ГАЗФОНД» номинальной 
стоимости биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 
БО-06 (далее - Облигации) (основной суммы долга), в том числе 
в случае досрочного погашения, выплате причитающихся 
процентов (купонного дохода), а также по приобретению       
ООО «Газпром капитал» Облигаций у НПФ «ГАЗФОНД» в 
порядке и в сроки, предусмотренные в решении о выпуске и 
проспекте ценных бумаг (далее – эмиссионные документы). 
Предел ответственности по договору ограничен предельной 
суммой в размере 30 000 000 000 (Тридцати миллиардов) 
рублей, состоящей из обязательств ООО «Газпром капитал» по 
выплате номинальной стоимости Облигаций, составляющей 
15 000 000 000 (Пятнадцать миллиардов) рублей, и совокупных 
процентных обязательств, включая выплату купонного дохода 
по Облигациям, которые не превысят 15 000 000 000 
(Пятнадцати миллиардов) рублей. 
В случае неисполнения / ненадлежащего исполнения             
ООО «Газпром капитал» его обязательств перед                      
НПФ «ГАЗФОНД» ОАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал» 
несут солидарную ответственность. 

Срок действия договора поручительства Договор поручительства считается заключенным с момента 
возникновения у НПФ «ГАЗФОНД» прав на одну или несколько 
Облигаций, при этом письменная форма договора считается 
соблюденной. 
Срок действия поручительства завершается на 366 (Триста 
шестьдесят шестой) день со дня наступления согласно 
эмиссионным документам срока исполнения обязательств      
ООО «Газпром капитал» по выплате номинальной стоимости 
(основной суммы долга) и причитающихся процентов 
(купонного дохода), накопленных на дату погашения 
(досрочного погашения) Облигаций. 

 

  
3. Подпись 

3.1. Первый заместитель начальника 
Финансово-экономического 
департамента ОАО «Газпром», 
действующий на основании 
доверенности от 04.03.2013 № 01/0400-
122д 

 
 
 

А.С. Иванников 

 
3.2. Дата «16» сентября 2014 г. 

 

 


